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Введение

Актуальность исследования.

XXI век внес очень много изменений в нашу жизнь, которые не могли не

коснутся и организаций образовательного процесса. В XX веке в образовании

господствовал традиционный подход, который, как свидетельствуют публикации,

формировал пассивную модель специалиста и был ограничен тем, что преподают.

Сегодня же в образовании новые тренды: образование в течение всей жизни,

самообразование, цифровизация и компетентностно - ориентированный подход,

который в отличии от традиционного подхода, связывает результат образовательного

процесса с формированием компетенции и ориентирован на формирование активной

модели обучения. Самообразование становится неотъемлемой частью нашей жизни,

и это не только потому, что обучение стало индивидуализированным

(«персонализированным»), но и потому что учимся мы сейчас на протяжении всей

жизни. В силу этого возрастает роль позитивно-критического отношения к

поступающей информации, и соответственно, возрастает необходимость развития

критического мышления, которое раскрывает такие метакогнитивные способности и

умения обучающихся, как самоконтроль, самооценка, умение четко спланировать

собственную деятельность1. И если не развивать критическое мышление, то как из

всего массива мы выберем действительно полезные знания? Ответственность за

образование теперь на обучающемся, и соответственно, обучающийся должен быть

готов к анализу. Важно выбирать обучение осознанно, которое откликается

собственным интересам, убеждениям и планам. Критическое мышление как

аналитическое отношение к синкретическим информационным воздействиям

способствует адекватной квалификации поступающих сообщений.

Отсюда вытекает вопрос: а смог ли образовательный процесс подстроиться под

современного человека, поменялись ли педагогические методы и технологии. Для

1 Пуйлова М.А., Налесная Н.С., Деменко Н.И. Развитие критического мышления младших

школьников: учеб. пос. / под ред. М.А. Пуйловой. – Таганрог: Изд – во С.А. Ступина, 2016. – 96 с.
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реализации индивидуально-ориентированной модели нужен новый ряд

педагогических технологий: проблемное обучение, разноуровневое обучение,

технология использования в обучении игровых методов, обучение в сотрудничестве,

информационно – коммуникационные технологии и другие2.

Технология развития критического мышления относится к проекту

«содержание школьного образования», содержание которого предполагает

обновление стандартов образования: развитие навыков XXI века и новую

грамотность, распространение современных воспитательных практик 3 . Важно

следовать стандартам образования, которые включают задачу развития

метапредметных навыков: умение получать, обрабатывать и применять знания,

мотивировать себя и критически оценивать информацию.

Для преодоления данной трудности необходимо выяснить, обучают ли

учителей новым педагогическим технологиям, и может ли современная школа

научить критически мыслить.

Степень разработанности темы

Критическое мышление рассматривается как навык XXI века, который входит

в федеральный государственный образовательный стандарт и считается главным

требованием к выпускнику школы. Но стоит отметить, что в современной философии

образования и педагогике отсутствует ясная концептуализация понятия «критическое

мышление». Авторы пытаются дать определение понятию «критическое мышление»,

и рассматривают его как навык ориентации человека в обществе модерна, то есть

2Педагогические системы и технологии : учебное пособие / Е. И. Снопкова. - Изд. 2-е, испр. -

Могилев : МГУ имени А. А. Кулешова, 2013. - 416 с .: ил.
3 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования /

Министерство образования и науки Российской Федерации. – М.: Просвещение, 2010. – С.

41(Стандарты второго поколения).
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рассмотрение происходит через анализ особенностей общества модерна 4 , что до

конца не раскрывает самой сути критического мышления и его необходимости.

Использование информации в любой форме предполагает применение навыков

критического мышления, отсюда следует, что его уровень и качество занимают

первостепенное значение5. Но у авторов, поднявших данную проблему, отсутствует

определение понятия «критическое мышление». Также авторы отмечают

преобладание традиционного типа обучения в школах и не разрабатывают стратегию

распространения и применения технологии развития критического мышления в

школах.

Стоит отметить, что в основном исследования посвящены технологиям

развития критического мышления в Высших учебных педагогических заведениях и

практикам их применения. Авторы уверены, что новые технологии позволят

устранить однообразие образовательной среды и монотонность учебного процесса.

Цель исследования – рассмотреть технологию развития критического

мышления и показать актуальность применительно к современному образованию.

Показать роль критического мышления. Выявить информацию об осведомлённости

учителей о технологии развития критического мышления, об основных особенностях

внедрения технологии развития критического мышления в современной школе.

Задачи исследования:

1. Проанализировать специфику образовательного процесса в XXI веке.

2. Описать современные образовательные технологии.

3. Описать технологию развития критического мышления как одну из

основных образовательных технологий.

4 ГиринскийА.А., ЛепетюхинаА.О. Критическое мышление как навык ориентации человека

в обществе модерна // Отечественная и зарубежная педагогика. 2022. Т. 1, № 6 (88). С. 43–57. doi:

10.24412/2224–0772–2022–88–43–57
5 Корешникова Ю. Н., Фрумин И. Д. Профессиональные компетенции педагога как фактор

сформированности критического мышления студентов // Психологическая наука и образование.

2020. Том 25. № 6. C. 88—103. DOI: https://doi.org/10.17759/pse.2020250608
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4. Обосновать собственную теоретическую модель исследования

использования критического мышления на основе существующих

социологических теорий образования.

5. Описать основные практики внедрения технологий развития критического

мышления в современной школе.

6. Выявить информацию об осведомленности учителей о технологии развития

критического мышления.

7. Выявить информацию об особенностях внедрения технологии развития

критического мышления на уроках.

Объект исследования – учителя Российской Федерации.

Предмет исследования – как внедряются учителями технологии развития

критического мышления в российской школе.

Гипотеза исследования – реализация требований Федерального

государственного образовательного стандарта о развитии критического мышления

выполняются не в полной мере, так как в школе преобладают традиционные

технологии обучения. Стихийное внедрение данных технологий не может быть

успешной, требуются изменения.

Методы – экспертное интервью. Данный метод подразумевает

целенаправленное общение в форме вопросов и ответов, благодаря которому

выясняется нужная исследовательская информация. Конкретные люди, с которым

предстоит беседовать, рассматриваются как представители определенной социальной

группы – школьный учитель. Критерием отбора экспертов является уровень их

компетентности. Опрос предполагает свободную форму вопросов.

Теоретико – методологическая база:

В качестве методологической базы нашего исследования рассматриваются

следующие теории: теория конфликта, критическая социология образования,

7

феноменологический подход, теория Энтони Гидденса, идея директора института

педагогики Санкт-Петербургского государственного университета Казаковой Е. А.

В критической педагогике мы обратили внимание на идею Ф. Пинкуса, И.

Шора, С. Арановица и Х. Жирокса, которые призывают учителей и учащихся к

содействию трансформации школы и всего общества6. Это нам поможет выяснить в

каких изменениях нуждается образование в целом и школа.

В критической социологии образования Янга можно найти идею о подготовке

учителей на основании повышения квалификации педагогов, и их

заинтересованность в самообразовании в педагогической сфере.

В рамках феноменологического подхода обучение рассматривается как

непрерывный процесс, в котором задачи учителя состоят в том, чтобы раскрыть

возможности ребенка, интерпретировать их для дальнейшего развития. В основе

лежит теория, что в школе существует большой контраст между прогрессивной

доктриной, которая ставит учащегося в центр образования и реальностью в классе,

которую разработали Шарп и Грин. Данный подход поможет выяснить, является ли

ученик центром обучения, как учителя относятся к равным отношениям с учениками.

В теории Энтони Гидденса привлекательна конститутивная черта модерна, в

котором авторитет знания занимает главную роль в культуре, вытесняя обычаи и

мифы традиционного общества. Данный подход помогает выяснить, может ли

критическое мышление помочь учащимся рассуждать и действовать в современном

мире, в котором каждый источник знания постоянно подвергаются критическому

пересмотру7.

В концепции Казаковой Е. А. заслуживает внимание идея о

персонализированной модели образования, которая включает персонализацию и

вовлеченность ребенка в образовательный процесс, изменение образовательных

6 Pincus F.L. The False Promises of Community Colleges: Class Conflict and Vocational

Education//Harvard Educational Review 50:332-361. 1980.
7Giddens E. Posledstviya sovremennosti. M.: Praksis, 2011. 153 s.
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целей, подходов и содержания, оценочных инструментов, а также роли учителя в

современной школе8. Такой подход помогает выяснить есть ли у обучающихся выбор

домашних заданий и т. д. в рамках школьной программы, и сменилась ли позиция

учителя как лектора и контролера на наставника.

Новизна исследования

1. Исследовала в какой мере технологии развития критического мышления

реализуются в образовательном учреждении.

2. Показала, как реализуется внедрение технологий развития критического

мышления в школах.

3. Предпринята попытка разработать теоретическую модель.


[…]


Высшей школы экономики, 2020. — 444 c.
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университета Казаковой Е. А. Были предложены 2 гипотезы: реализация требований

Федерального государственного образовательного стандарта о развитии

критического мышления выполняются не в полной мере, потому что в школе

преобладают традиционные формы обучения и стихийное внедрение технологий

развития критического мышления не может быть успешным, требуются изменения и

трансформация системы. Основными методами сбора информации стали

интервьюирование и онлайн-опрос. В интервьюировании приняло участие 5

учителей, в онлайн-опросе 116 учащихся из 10 и 11 классов. Содержание опроса в

основном касается профильного направления учеников и чем обосновывается тот или

иной выбор траектории, знают ли учащиеся, что такое критическое мышление и что

вкладывают в данное понятие. Результаты показали, что более 80% учащихся знают,

что такое критическое мышление, но из них только 34.5% подвергают проверке

поступающую информацию. Из чего можно сделать вывод, что знать недостаточно,

требуется постоянно применять критическое мышление, чему способствует

внедрение специальных методик в рамках школьной программы, позволяющие

научить ребенка задумываться, воспроизводить свой опыт и решать, насколько

валидна информация.

Интервью показали следующие результаты. Все наши респонденты имеют одно

или два высших образований. По мнению респондентов российское образование

нуждается в 4-х главных изменениях: не приравнивать образование к рангу «услуги»;

исключить лишние обязанности; отказ от типовых заданий, которые не дают

расширять кругозор; сократить количество детей в классах до 15 человек. В новом

поколении выделяют следующие особенности: сильная зависимость от родителей, и

менее общительны с учителями. Партнерские отношения между учителем и учеником

разделились на 2 позиции: анархия, и отказ от авторитарности. Не все респонденты

согласны с тем, что современная школа может научить критически мыслить, это

связано с типичными и шаблонными задачами, которые не предполагают новых

действий. Все пять респондентов так или иначе внедряют на своих уроках технологии

развития критического мышления, но замечают, что не на всех темах могут их
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применить полноценно, выбирая только фрагменты из приемов. Повышение

квалификации отмечается больше, как формальность, также отмечено, что новым

технологиям отведена незначительная часть обучения, и технологии развития

критического мышления изучались самостоятельно. Выбора в рамках школьной

программы практически нет: задания выдаются одинаковые, только один респондент

ответил, что учащиеся сами формулируют для себя задание с учетом пройденных тем.

Все полученные результаты подтверждают наши две гипотезы о том, что

реализация требований Федерального государственного образовательного стандарта

о развитии критического мышления выполняются не в полной мере, потому что в

школе преобладают традиционные формы обучения, так же, как и стихийное

внедрение технологий развития критического мышления не может быть успешным,

требуются изменения и трансформация системы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Гайд интервью

Блок 1. Преобразование в образовании и непосредственно в школе

1) Расскажите, пожалуйста, о себе: Ваш возраст, образование, какой предмет

ведете. Почему пошли работать именно в школу?

2) Как практик, скажите, пожалуйста, школьное образование нуждается в

изменениях? Если да, то в каких?

3) Каковы впечатления от нового поколения? Можете ли вы сравнить ваш 1

класс и класс, в котором преподаете сейчас. Какую особенность можете выделить?

4) Как вы считаете, партнерские/равные отношения между учителем и

учеников: это прогресс или это уничтожает образование?

5) Как вы считаете, ученик – «центр обучения» или «периферия»? Ваша

позиция?

6) Может ли современная школа научить критически мыслить?

Блок 2. Повышение квалификации учителей

7) Как часто вас отправляют на учебу от школы? Это связано с изучением

новых технологий или просто информируют?

8) Повышение квалификации и различные курсы: это больше формальность

или помощь учителю?

9) Приобретаете ли вы самостоятельно новые знания в своей сфере (новые

методики, технологии)?

Блок 3. Педагогические технологии на уроках
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10) Расскажите, пожалуйста, о том, как преподаете, какие технологии и

методики используете? Какие знаете технологии/методики? Какие лучше из них на

ваш взгляд?

11) Уточните, пожалуйста, про технологию развития критического

мышления, как давно вам известны данные технологии, откуда узнали, как

оцениваете? Как часто применяете на уроках?

12) Какие технологии вы относите к современным, а какие к традиционным?

Блок 4. Критическое мышление

13) Есть ли возможность развивать у обучающихся критическое мышление в

условиях традиционного обучения?

14) Какие признаки владения критическим мышлением вы выделяете у

учеников?

15) Как вы считаете, ученики современной школы обладают способностью к

рефлексии, критическому мышлению?

16) Позволяется ли ученику что-то выбирать в рамках школьной программы?

Есть ли эмпирические индикаторы применения технологий развития мышления, что

это работает именно критическое мышление? Позволяете ли вы ученикам выбирать?

17) Технологии развития критического мышления помогут детям стать более

ответственными и самостоятельными?
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Анкета

1) Заполните, пожалуйста, Ваше имя, школа, класс, проф. Направление

(математика, гуманитарное, прочее).

2) Знаете ли вы что такое критическое мышление?

3) Если да, то как давно знакомы? Можете выделить важную на Ваш взгляд

черту, характеризующую критическое мышление (анализ, синтез,

рефлексия, рассуждение, принятие чужого мнения, полное доверие):

выписать одно из предложенного списка или добавить свое.

4) Как часто вы сомневаетесь и проверяете поступающую информацию? От

1–5, 1 – сомневаюсь в поступающей информации и проверяю. 5 – не

проверяю, часто спишу с выводами.

5) Как выбирали проф. траекторию?

6) Интересуетесь ли вы новыми проектами/предметами/обучением?

Соизмеряете со своими потребностями и желаниями?