Отзыв

на выпускную квалификационную работу студентки магистратуры основной

образовательной программы 39.04.01 «Социология» Санкт-Петербургского

государственного университета Цимбалюк Ольги Сергеевны на тему:

«Социально – педагогические технологии развития критического мышления в

современной школе»

Представленная О.С.Цимбалюк квалификационная работа представляет

собой теоретико-аналитическое и эмпирическое исследование, которое

посвящено анализу специфики современного образования и роли в его

реализации технологий критического мышления, необходимость которых

автор ВКР связывает с позитивно-критическим отношением к информации,

циркулируемой в сфере образования.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

приложения из гайдов интервью и анкеты. Во введении автор

квалифицированно и обстоятельно обозначает актуальность проблемы, цели и

задачи своей работы, а также объект, предмет, гипотезу, методы и теоретико-

методологическую базу своего исследования, которую составляют теория

конфликта, критическая социология образования, феноменологический

подход, теория Энтони Гидденса, а также идея директора института

педагогики Санкт-Петербургского государственного университета

Е.А.Казаковой о персонализированной модели образования.

Первая глава работы, как того и требует логика, посвящена

обстоятельному рассмотрению специфики развития современного

образования, его ядра – педагогических технологий и особенно развития и

внедрения в образование технологий критического мышления.

Во второй главе автор собирает, анализирует и описывает информацию

об осведомлённости учителей о технологиях критического мышления, об

основных особенностях их внедрения в современной школе. Для сбора

необходимой информации О.С.Цимбалюк использует интервьюирование и

онлайн-опрос. Использование именно этих методов позволило автору

показать, что реализация требований Федерального государственного

образовательного стандарта о развитии критического мышления в школе

выполняются не в полной мере. В школе все еще преобладают традиционные

формы обучения, поэтому стихийное внедрение технологий развития

критического мышления не может быть успешным, требуются существенные

изменения и трансформации всей системы образования.

Выпускную квалификационную работу О.С.Цимбалюк отличает

творческий подход как к анализу теоретического материала, так и проведению

эмпирического исследования, работа вполне логична, подготовлена в

соответствии с требованиями государственного стандарта.

Среди достоинств работы особо стоит отметить эмпирическое

исследование, проведенное автором, и описание его результатов.

Предлагаемые по результатам исследования практические рекомендации

отличают данную работу от ряда других, так как являются теоретически и

практически обоснованными и прикладными.

Учитывая творческие достижения автора (3 публикации), ее

интеллектуальный потенциал, хорошую теоретическую эрудицию,

несомненную актуальность темы исследования, следует пожелать

О.С.Цимбалюк продолжить исследование заявленной в ВКР темы в аспирантуре.
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